potest compellere praecipito ad matrimonium spirituale, scilicet ad episcopatum accipiendum. Ergo et pater carnalis ad carnale matrimonium.

Sed contra, patre imperante matrimonium, filius potest sine peccato religionem intrare. Ergo non tenetur ei in hoc obediens.

Practerea, si teneretur obediens, sponsalia per parentes contracta absque consensu filiorum essent stabilia. Sed hoc est contra iura. Ergo etc.

SOLUTIO. Respondeo dicendum, quod cum matrimonium sit quadam quasi servitus perpetua, pater non potest cogere filium ad matrimonium per praecipitum, cum sit liberae conditionis, sed potest cum inducere ex rationabili causa; et tunc sicut se habet filius ad causam illam, ita se habet ad praecipitum patris; ut si illa causa cogat de necessitate vel de honestate, et praecipitum similiiter cogat, alias non.

Ad primum ergo dicendum, quod verbum Apostoli non intelligitur in illis in quibus sicut pater est liber, ita et filius; et hujusmodi est matrimonium, per quod etiam filius fit pater.

Ad secundum dicendum, quod Jacob alias tegebatur ad faciendum hoc quod mandavit Isaiae, tum propter malitiam illarum mulierum, tum quia semen Chanaan de terra quae semini patriarcharum promittebatur, erat disperendum; et ideo I-sacrae praecipere poterat.

Ad tertium dicendum, quod non jurant nisi illa conditione subintellexerat: Si illis placuerit: et ipsi obligantur ad eos bona fide inducendum.

Ad quartum dicendum, quod quidam dicunt,

## DISTINCTIO XXX.

### *De errore qui evanescat consensum.*

Nec solum coactus impedit vel excludit consensum, sed etiam error. Non autem omnis error consensum impedit; est enim error alius personae, aliis fortunae; aliis conditionis, aliis qualitatibus. Error personae, quando hie putatur esse homo ille, et est aliis. Error fortunae, quando putatur esse dives, qui est pauper, vel et conservo. Error conditionis, quando putatur esse liber qui servus est. Error qualitatis quando putatur esse bonus qui est malus. Error fortunae et qualitatis, conjugii consensum non excludit. Error vero conditionis conjugalem consensum evanescat; de qua conditione postmodum tractabimus. Error quoque personae consensum conjugalem non admittit, ut si quis feminam nobiliter in conjugium petat, et pro ea alia ignobiliter traducat ei, non est inter eos conjugium: quia non consenserit vir in istam, sed in aliam; ut si quis prouriter milie se viderunt aurum, et pro auro offerret miliu aurichaleum, et ita me deciperet; nonnulli dicerebant consensum in aurichaleum? Nunquam volui emere aurichaleum: nec ergo in illud consensu, quia consensus non nisi voluntatis est. Sicut ergo error materiae excludit consensum, ita et in conjugio error personae. Sed objicitur de Jacob, qui pro Rachel septem annis servierat, et superposta est ei Lia. Numquid error personae excludit conjugium, cum non in eam, sed in Rachel consenserit? Sed quod ibi factum est, in mysterio gestum non improbe traditur. Ibi tamen eti non praecepsit, secutus est consensus; nec ex illo concubitu qui consensus praecepsit, fornicari judicantur; cum illa maritali affectu eam cognoverit, et illa uxorio affectu debitus persolverit, putans lege primogenitorum et paternis imperiis se illi jure copulatum. Excusatur etiam, quia Dei consilio in mysterio ita actum est. Hodie etiam excusatur illi cui inciso uxoris soror lectulum ejus ingressa se subiecta; que cum sine spe conjugii perpetuo manere censeatur, illa tamen qui cognovit eam per ignorantiam, excusat; quod per simile probatur. Si enim diabolus transfigurans se in Angelum lucis credatur bonus, non est error periculosis.

(1) Addit Nicolaus et aliam ducere.

Quod autem vir ille in illam mulierem non consenserit, ex simili ostenditur. Si quis haereticus nomine Augustinus vel Ambrosius alii catholice se offerret, eumque ad suae fidei imitatione vocaret, si illi assentiret, in eum fidei sententiam dicteret consensisse? Non in haereticorum sectam, sed in integratam fidei quam illi haereticus se mentebat habere. Error vero fortunae consensum non excludit. Quae enim nubilus pauperi, putans illum esse divitem, non potest renunciare priori conditioni, quamvis erraverit. Nec error qualitatis; ut si quis duecum uxorum meretricem vel corruptam, quam putat esse castam vel virginem, non potest eam dimittere (1).

### *De conjugio Mariae et Joseph.*

Praemissis aliquid addendum est de modo illius consensus qui inter Mariam et Joseph intercessit. Sane credi potest non solum Mariam, sed etiam Joseph, apud nos dispositus virginitas servare velle, nisi Deus alter juheret; cosque sic consenseris in conjugalem societatem ut uterque de altero, revealante Spiritu sancto, intellegenter quod virginitatem servare vellet, nisi Deus alter inspiraret. Sed illam voluntatem verbis non expresserant; postea vero expresserant, et in virginitate permaneserunt. Consenserit ergo Maria in maritali societate; sed non in carnalem copulam, nisi de eadem specialiter Deus praecepere, cuius etiam consilio in maritali consentis copulam, quia virginitatem servare volebat; et ideo non aliter consenseris in conjugalem societatem, nisi familiare Dei consilium habuisset: de qua Augustinus (de Nupt. et Concip. lib. 1, cap. 11 et 12, implicito) tamen; et habeatur causa 27, qu. 2, cap. a Sufficiat, n. 3. « Cum ergo, et cap. a Beata Maria ») sic ait: « Beata Maria propositus se servaturum volum virginitatis in corde; sed ipsum volum non expressit in ore. Subiecit se divinae dispositioni,

propositus se perseveraturum virginem, nisi Deus aliter ei revelaret. Commitens ergo virginitatem suam divinae dispositioni, consenserit in carnalem copulam, non illam appetendo, sed divinae inspirationi in utroque obediendo. Postea vero simul cum viro labiis expressit, et uterque in virginitate permanens.

### *Quod perfectum inter eos fuit conjugium.*

Inter quos, ut ait Augustinus (ubi supra), perfectum fuit conjugium: perfectum quidem non in significatione, sed in sanctitate. Sanctorum sunt enim conjugia pari votu continentur. Unde Augustinus (epist. 199 ad Ecditum): « Quod Deo pari votu et consensu voveratis, ambo perseverantes reddere debuitis: a quo proposito si lapsus est ille, tu saltem perveras. Non enim quia pariter venerabis a commixione carnali, ideo maritus tuus esse destiterat; immo vero tanto sanctius coniuges manebant, quanto ciuora concorditer plena servabat. Perfectum ergo fuit Mariae et Joseph conjugium in sanctitate. Perfectum etiam fuit secundum triplex bonum conjugij, fidem scilicet, probem, et sacramentum. Omne enim nuptiarum bonum, ut sit Augustinus (lib. 1, cap. 10, de Nuptiis et Concip.) implenum est in illis parentibus Christi, fides, probes, sacramentum. Prolem cognoscimus ipsum Dominum; fidem, quia nullum adulterium: sacramentum, quia nullum divorzium. Solus illi nuptialis concubitus non fuit; quia in carne peccati hie non poterat sim pudenda conceperint carnis, quia accidit ex peccato, sine qua concipi voluit qui sine peccato futurus erat. Et licet non intercessisset conjugalis concubitus, coniuges tamen vere fuerint mente, non carne, sicut et parentes: quamvis Ambrosius dicat (2) (lib. 1 de Patriarchis, et habet 27, qu. 7 cap. « In omni Matrimonio ») perfectum fieri conjugium per carnalem copulam. In omni (inquit) matrimonio coniunctio intelligitur spiritualis, quam confirmat et perficit coniunctio eternam communis corporalis. Sed intelligendum est conjugium perfici commixtione corporali, non quantum ad veri-

(1) Al. drest enim.

(2) Nullibi apud Ambrosium haec occurrit; sed eiusunque sint, vel explicari debent ut hic, vel non curari (Ex edit. P. Nicolai).

### *Divisio textus.*

Postquam ostendit Magister quod consensus matrimonii impeditur per coactionem, hie ostendit quod impeditur per errorrem; et dividitur haec distinctio in partes tres: in prima determinat de impedimento erroris; in secunda de consensi qui fuit in matrimonio B. Virginis, ibi: *Praemissis aliquid addendum est;* in tercia de causa finali matrimonii, ibi: *Exposito quae sit efficiens causa matrimonii, consequens est ostendere ob quam causam solent vel debeat contrahere matrimonium.* Circa primum tria facit. Primo ostendit quis error matrimonium impedit; secundo obiectum in contrario, ibi: *Sed obiectum de Jacob etc;* tertio solvit, ibi: *Sed quod ibi factum est, in mysterio gestum non improbe traditur.*

*Praemissis aliquid addendum est* Hic determinat de consensi quod fuit in matrimonio B. Virginis; et circa hoc duo facit: primo ostendit quod matrimonium illud fuit perfectum, ibi: *Inter quos, ut ait Augustinus, perfectum fuit conjugium.*

*Exposito quae sit efficiens causa matrimonii etc.* Hic determinat de causa finali matrimonii; et primo de causa matrimonii in generali; secundo de causa matrimonii B. Virginis, ibi: *Habuit autem conjugium Mariae et Joseph alias causas speciales,* scilicet ut Virgo solatio viri sustentaret, et ut diabolus partus celaretur, et ut Joseph esset testis castitatis, defensus eam ab infamia suspicione, ne ut adultera damnaretur.

tatem vel sanctitatem conjugii, sed quantum ad significacionem: quia perfectus unionem Christi et Ecclesiae tunc figurat.

### *De causa finali conjugii.*

Exposito que sit efficiens causa matrimonii, consequens est ostendere ob quam causam solent vel debeat contrahere matrimonium. Est igitur finalis causa matrimonii contrahendi principalis processio prolixi. Propter hoc enim institutum Deus conjugium inter primos parentes, quibus dixit (Gen. 1, 28): « Crescite, et multiplicamini. » Secunda est post peccatum Adas vitio fornicationis, unde Apostolus (1 Corinth. 7, 2): « Adas fornicationis unusquisque habeat uxorem suam, et uniquesque habeat virum suum. » Sunt et aliae cause honestae, ut intimeretur reconciliatio, et pacis reintegratio. Sunt etiam et aliae cause minus honestae, propter quas aliquando contrahitur, ut viri mulierisque pulchritudo, quae animos amore inflammatos saepe impelit inire conjugium, ut valeant suum explore desiderium. Quaeque quoque et divitiarum possessio frequenter est conjugii causa; et alia multa, quae coique diligenter adhibent facie est discernere. Nec est ascendens illis qui dicunt, non esse conjugium quod propter has causas minus honestas contrahitur. Constat enim ex praemissa conjugium fieri ex communis consensu verbis de praesenti expresso, quamvis amor ad hoc attraxerit. Cujus rei documentum praestat Jacob (Gen. 29), qui Rachel deciram facie et venusto aspectu amavit: eamque multum diligens ait: « Serviam tibi pro Rachel septem annis. » In Deuter. 21, 11, etiam legitur: « Si videris in medio captivorum mulierem pulchram, et adanam eam, voluerisque uxorem habere; introduces eam in domum tuam etc. »

### *Quod malus finis non contaminat sacramentum.*

Et licet fine non bono contrahatur conjugium, quando species contrahentes movet animum, conjugium tamen bonum est: quia vita mala vel intentio perversa aliecius, sacramentum non contaminat. Habuit autem conjugium Mariae et Joseph alias causas speciales, scilicet ut Virgo solatio viri sustentaret, et ut diabolus partus celaretur, et ut Joseph esset testis castitatis, defensus eam ab infamia suspicione, ne ut adultera damnaretur.

orem, ibi: *Nec est ostendendum illis qui dicunt, non esse conjugium quod propter has causas minus honestas contrahitur.* Ubi duo facit: primo ostendit quod malus finis non facit quod non sit matrimonium; secundo ostendit quod non facit quod non sit matrimonium bonum, ibi: *Et licet fine non bono contrahatur conjugium, quando species contrahentes novel animum, conjugium tamen bonum est.*

### *QUAESTIO I.*

Hie est duplex quaestio. Prima de matrimonio in communis. Secunda de matrimonio beatae Virginis.

Circa primum quaeruntur tria: 1.º utrum error de sui natura matrimonium impedit; 2.º quis error; 3.º de causa finali matrimonii.

### *ARTICULUS PRIMUS.*

*Utrum error debeat ponni matrimonii impedimentum per se.*

Ad primum sic proceditur. 1. Videtur quod error non debeat ponni matrimonii impedimentum per se. Consensus enim, qui est causa efficiens matrimonii, impeditur sicut et voluntarium. Sed voluntarium, secundum Philosophum in 5 Ethic., cap. 7, ponitur impediri per ignorantiam, quae non est

idem quod error: quia ignorantia nullam cognitionem ponit; sed error ponit; eo quod approbare falsa pro veris sit error, secundum Augustinum (in Enchir. ad Lauren., cap. 7). Ergo non debuit hic poni impedimentum matrimonii error, sed magis ignorantia.

2. Praeterea, illud potest impeditre matrimonium de sui natura, quod habet contrarietatem ad bona matrimonii. Sed error non est hujusmodi. Ergo error, de sui natura, non impedit matrimonium.

3. Praeterea, sicut consensus requiritur ad matrimonium, ita intentio requiritur ad baptismum. Sed si aliquis baptizat Joannem, et credit baptizare Petrum, nihilominus Joannes vere baptizatus est. Ergo error non excludit matrimonium.

4. Praeterea, inter Liam et Jacob fuit verum matrimonium. Sed ibi fuit error. Ergo error non excludit matrimonium.

Sed contra est quod in Digestis dicitur: *Quid tam contrarium est consensu, quam error?* Sed consensus requiritur ad matrimonium. Ergo error matrimonium impedit.

Praeterea, consensus aliquid voluntarium nominat. Sed error impedit voluntarium: quia voluntarium, secundum Philosophum (5 Ethic., cap. 4), et Gorgonius Nyssenum (Nemesis, lib. 5, cap. 5), et Damascenum (lib. 2 de Fide orthod., cap. 24), est cuius principium est in aliquo scientie singularia, in quibus est actus; quod errant non competit. Ergo error matrimonium impedit.

SOLUTIO. Respondeo dicendum, quod quidquid impedit causam, de sui natura impedit et effectum similiter. Consensus autem est causa matrimonii, ut dictum est; et ideo quod evacuat consensum, evacuat matrimonium. Consensus autem voluntatis est actus, qui praesupponit actum intellectus. Deficiente autem primo, necessarium est defectum contingere in secundo; et ideo, quando error cognitionem impedit, sequitur etiam in ipso consensu (1) defectus, et per consequens in matrimonio; et sic error de jure naturali habet quod evacuat matrimonium.

Ad primum ergo dicendum, quod ignorantia differt, simpliciter loquendo, ab errore: quia ignorantia de sui ratione non importat aliquem cognitionem actuam; sed error ponit iudicium rationis perversum de aliquo. Tamen quantum ad hoc quod est impedit voluntarium, non differt utrum dicatur ignorantia vel error: quia nulla ignorantia potest impeditre voluntarium nisi que habet errorum adjunctionem, eo quod actus voluntatis praesupponit actum iudicium de aliquo in quod fertur. Unde si est ibi ignorantia, oportet esse errorum; et ideo etiam ponitur error quasi causa proxima.

Ad secundum dicendum, quod quamvis non contrarietur secundum se matrimonio, contrariatur tamen ei quantum ad causam suam.

Ad tertium dicendum, quod character baptismalis non causatur ex intentione baptizantis directe, sed ex elemento materiali exteriori adhibito. Intentio autem operatur solum ut dirigens elementum materiale ad effectum proprium. Sed vinculum conjugale ex ipso consensu causatur directe; et ideo non est simile.

Ad quartum dicendum, quod, sicut Magister in littera dicit, matrimonium quod fuit inter Liam et

Jacob non fuit perfectum ex ipso concubitu qui ex errore contigit, sed ex consensu qui postmodum accessit. Tamen uterque de peccato excusatur, ut in littera patet.

## ARTICULUS II.

### *Utrum omnis error matrimonium impedit.*

Ad secundum sic proceditur. 1. Videtur quod omnis error matrimonium impedit, et non solum error conditionis aut personae, ut in littera dicitur. Quia quod alicui convenit secundum se, convenit ei secundum totum suum ambitum. Sed error de sui natura habet quod matrimonium impedit, ut dictum est. Ergo omnis error matrimonium impedit.

2. Praeterea, si error, inquantum hujusmodi, matrimonium impedit, magis error magis debet impeditre. Sed magis est error fidei, qui est in haereticis non credentibus hoc sacramentum, quam error personae. Ergo magis debet impeditre quam error personae.

3. Praeterea, error non evacuat matrimonium nisi inquantum tollit voluntarium. Sed ignorantia eiuslibet circumstantiae voluntarium tollit, ut patet in 5 Ethic. (ubi sup.). Ergo non solum error conditionis seu personae matrimonium impedit.

4. Praeterea, sicut conditio servitus est aliquid annexum accidentis personae, ita qualitas corporis aut animi. Sed error conditionis impedit matrimonium. Ergo eadem ratione error qualitatis aut fortunae.

5. Praeterea, sicut ad conditionem personae pertinet servitus et libertas, ita nobilitas vel ignorabilitas, aut dignitas status, et privatio ejus. Sed error conditionis libertatis vel servitus impedit matrimonium. Ergo et error aliorum dictorum.

6. Praeterea, sicut conditio servitus impedit, ita etiam disparitas cultus, et impotencia coeundi, ut infra dicitur. Ergo sicut error conditionis ponit impedimentum matrimonii, ita error circa alia hujusmodi deberet impedimentum matrimonii.

7. Sed contra, videtur quod nec error personae matrimonium impedit. Quia sicut emptio est quidam contractus, ita et matrimonium. Sed in emptione et venditione si detur aurum aequivalens pro alio auro, non impeditur venditio. Ergo nec matrimonium impeditur, si pro una muliere alia accipitur.

8. Praeterea, potest contingere quod per multos annos isto errore detineantur, et filios et filias generent simul. Sed grave esset dicere, quod tunc essent dividendi. Ergo error primus non frustravit matrimonium.

9. Praeterea, potest contingere quod frater viri in quem se creditur consentire mulier, offeratur ei, et cum eo commisceatur carnaliter. Videtur ergo quod non possit redire ad illum in quem consentire se creditur, sed debeat stare cum fratre eius; et sic error personae non impedit matrimonium.

SOLUTIO. Respondeo dicendum, quod sicut error ex hoc quod involuntarium causat, habet excusare peccatum, ita quod matrimonium impedit ex eodem. Error autem non excusat a peccato, nisi sit illius circumstantiae cuius apposito vel remoto facit dif-

ferentiam liciti et illiciti in actu. Si enim aliquis pereut patrem baculo ferreo, quem credit ligneum esse, non excusat a toto, quamvis forte a tanto; sed si credit quis pereut filium causa disciplinae, et pereut patrem, excusat a toto, diligentia debita adhibita. Unde oportet quod error qui matrimonium impedit, sit alicuius eorum quae sunt de essentia matrimonii. Duo autem includit matrimonium ipsum; scilicet personas quae conjuguntur, et mutuam potestatem in invicem, in qua matrimonium consistit. Primum autem tollit per errorem personae; secundum per errorem conditionis, quia servus non potest potestatem sui corporis alteri tradere sine consensu domini sui et propter hoc hi duo errores matrimonium impediunt, et non ali.

Ad primum ergo dicendum, quod error non habet ex natura generis quod impedit matrimonium, sed ex natura differentiae adjunctae; prout scilicet est error alicuius eorum quae sunt de essentia matrimonii.

Ad secundum dicendum, quod error infidelis de matrimonio est circa ea quae sunt matrimonium consequentia, sicut an sit sacramentum, vel an sit licitum; et ideo error talis matrimonium non impedit, sicut nec error circa baptismum impedit receptionem characteris, dummodo intendat facere vel recipere quod Ecclesia dat, quamvis credit nihil esse.

Ad tertium dicendum, quod non quelibet ignorantia circumstantiae causat involuntarium quod excusat peccatum, ut dictum est; et propter hoc ratio non sequitur.

Ad quartum dicendum, quod diversitas fortunae non variat alicuius eorum quae sunt de essentia matrimonii, nec diversitas qualitatis, sicut facit conditio servitus; et ideo ratio non sequitur.

Ad quintum dicendum, quod error nobilitatis, inquantum huiusmodi, non evacuat matrimonium eadem ratione qua nec error qualitatis. Sed si error nobilitatis vel dignitatis redundat in errorem personae, tunc impedit matrimonium; unde si consensus mulieris fertur in istam personam directe, error de nobilitate ipsius non impedit matrimonium. Si autem directe intendit consentire in filium regis, quicunque sit ille, tunc si alius praesentetur ei quam filius regis, est error personae, et impeditur matrimonium.

Ad sextum dicendum, quod error etiam illorum impedimentorum matrimonii quantum ad ea quae faciunt personas illegitimas, impedit matrimonium. Sed ideo de errore illorum non facit mentionem, quia illa impedit matrimonium sive cum errore sive sine errore sint; ut si aliqua contrahat cum subdiacono, sive sciat, sive non sciat, non est matrimonium. Sed conditio servitus non impedit, si servitus sciat; et ideo non est simile.

Ad septimum dicendum, quod pecunia in contractibus accipitur quasi mensura aliarum rerum, ut patet in 5 Ethic., et non quasi propter se quae sita; et ideo si non detur illa pecunia quae creditur sed alia aequivalens, nihil obest contractui; sed si in re quae sita propter se esset error, impeditur contractus, sicut si alicui vendetur a sinus pro equo; et similiter est in proposito.

Ad octavum dicendum, quod quantumcumque fuerit cum ea, nisi de novo consentire velit, non est matrimonium.

Ad nonum dicendum, quod si ante non consenserat in fratrem ejus, potest eum quem per errorem accepit, retinere; nec potest ad fratrem ejus redire, praeceps si sit cognita carnaliter ab eo quem accepit. Si autem consenserat in primum per verba de praesenti, non potest secundum habere primo vivente; sed potest vel saceulum relinquere, vel ad primum (1) redire: et ignorantia facta excusat peccatum, sicut et excusat post consummatum matrimonium, si a consanguineo viri fraudulenter cognosceretur: quia fraus alterius non debet sibi praedjudicare.

## ARTICULUS III.

### *Utrum matrimonium possit (2) esse ex consensu alicuius in aliquam propter causam inhomestam.*

Ad tertium sic proceditur. 1. Videtur quod matrimonium non possit esse ex consensu alicuius in aliquam propter causam inhomestam. Unius enim una est ratio. Sed matrimonium est unum sacramentum. Ergo non potest fieri ex alterius finis intentione quam illius ad quem a Deo institutum est, scilicet ad procreationem prolis.

2. Praeterea, conjunctio matrimonii est a Deo, ut patet Matth. 19, 6: *Quos Deus conjunxit, homo non separat.* Sed conjunctio quae fit propter turpes causas, non est a Deo. Ergo non est matrimonium.

3. Praeterea, in aliis sacramentis si non servatur intentio Ecclesiae, non est verum sacramentum. Sed intentio Ecclesiae in sacramento matrimonii non est ad aliquam turpem causam. Ergo si ex aliqua turpi causa matrimonium contrahatur, non erit verum matrimonium.

4. Praeterea, secundum Boetium (de differentiis Topicis, lib. 2), cuius finis bonus, ipsum quoque bonum. Ergo non est matrimonium, si propter malum finem fiat.

5. Praeterea, matrimonium significat conjunctionem Christi et Ecclesiae. Sed ibi non eadit aliqua turpitudine. Ergo nec matrimonium potest contrahari propter aliquam turpem causam.

6. Sed contra est, quia qui baptizat alium intentione lucrandi, vere baptizat. Ergo et qui contrahit cum aliqua, intentione lucri, verum est matrimonium.

Praeterea, hoc idem probatur per exempla et auctoritates quae ponuntur in littera.

SOLUTIO. Respondeo dicendum, quod causa finalis matrimonii potest accipi dupliciter; scilicet per se, et per accidens. Per se quidem causa matrimonii est ad quam matrimonium est de se ordinatum; et haec semper bona est; scilicet procreationis prolis, et fornicationis vitatio. Sed per accidens causa finalis ipsius est hoc quod contrahentes intendunt ex matrimonio. Et quia hoc quod ex matrimonio intendunt, consequitur ad matrimonium; et priora non variantur ex posterioribus, sed e converso; ideo ex illa causa non recipit matrimonium bonitatem vel malitiam, sed ipsi contrahentes, quorum est finis per se. Et quia cause per accidens sunt infinitae; ideo infinitae tales causae

(1) *Ali.* vel secundum relinquere, et ad primum etc.

(2) *Ali.* non possit.

(1) *Ali.* consensu.

possunt esse matrimonii, quarum sunt quedam honestae, et quaedam in honestae.

Ad primum ergo dicendum, quod verum est de causa per se et principali; sed quod habet unum finem per se et principalem, potest habere plures fines secundarios per se, et infinitos per accidens.

Ad secundum dicendum, quod coniunctio potest accipi pro ipsa relatione quae est matrimonium; et talis semper est a Deo, et bona est a quaenamque fiat causa: vel pro actu eorum qui conjunguntur; et sic est quandoque mala, et non est a Deo, simpliciter loquendo. Nec est inconveniens quod aliquis effectus sit a Deo cuius causa mala est; sicut proles que ex adulterio suscipitur. Non enim est ex causa illa in quantum est mala, sed in quantum aliquid habet de bono, secundum quod est a Deo, quamvis non simpliciter sit a Deo.

Ad tertium dicendum, quod intentio Ecclesiae quae intendit tradere sacramentum, est de necessitate cuiuslibet sacramenti, ita quod ea non observata nihil in sacramentis agitur; sed intentio Ecclesiae quae intendit utilitatem ex sacramento provenientem, est de bene esse sacramenti et non de necessitate ejus: unde si non observetur, nihilominus est verum sacramentum; sed praetermittens hanc intentionem peccat; sicut si in baptismō non intendatur sanitas mentis quam Ecclesia intendit. Similiter ille qui intendit matrimonium contrahere, quamvis matrimonium non ordinet ad illum finem quem Ecclesia intendit, nihilominus verum matrimonium contrahit.

Ad quartum dicendum, quod illud malum intentum non est finis matrimonii, sed contraheptium.

Ad quintum dicendum, quod ipsa unio est signum coniunctionis Christi et Ecclesiae, et non operatio unitorum: ideo ratio non sequitur.

## QUAESTIO II.

Deinde queritur de matrimonio beatae Virginis, et circa hoc queruntur tria: 1.<sup>o</sup> De voto et matrimonio beatae Virginis; 2.<sup>o</sup> utrum fuerit illud matrimonium perfectum; 3.<sup>o</sup> utrum fuerit aliquando consummatum, ut Elvidius dixit.

## ARTICULUS PRIMUS.

*Utrum beata Virgo debuerit virginitatem vovere.*  
(5 p., quæst. 29, art. 1.)

Ad primum sic proceditur. 1. Videtur quod beata Virgo non debuerit virginitatem vovere. Quia in lege maledictio debebat illis qui semen non relinquebant super terram; ut patet Deuter. 7. Sed adhuc durabat status legis. Ergo non debuit virginitatem vovere.

2. Praeterea, votum virginitatis pertinet ad perfectionem consiliorum. Sed talis perfectio debuit a Christo inchoari, qui venit legem consilii admovere. Ergo ante Christi adventum non debuit virginitatem vovere.

Sed contra, in matre Christi debebat omnis esse perfectio. Sed votum virginitatis est de maximis perfectionibus. Ergo non debuit ei desesse.

## QUAESTIUNCULA II.

Uterius. 1. Videtur quod non debuit esse matrimonio juncta. Quia voventibus virginitatem non solum nubere, sed velle nubere est dannabile; ut Hieronymus (Augustinus) dicit. Sed nihil dannabile debuit esse in beata Virgine. Ergo postquam virginitatem vovit, nubere non debuit.

2. Praeterea, voventis virginitatem periculo se exponeret, si se in potestatem viri tradiceret. Sed hoc est peccatum. Ergo beata Virgo non debuit sui potestem alteri tradere nubendo; ergo nec nubere.

3. Praeterea, quicumque consentit in matrimonium, consentit aliquo modo in carnalem copulam, ad minus implicite. Sed consensus in carnalem copulam aliquid diminuit de puritate virginitatis, ad minus in quantum ad virginitatem mentis. Cum ergo matri Dei debheretur talis puritas qua maior sub Deo nequit intelligi, ut Anselmus dicit ('de Conceptu virginali, cap. 18'), videtur quod non debuit nubere.

Sed contra est quod dicitur Matth. 1, 18: *Cum esset desparsata mater Iesu Maria Joseph;* in textu, et in Glossa.

Praeterea, Christus sua nativitate debuit ita virginitatem commendare, quod nuptiis non derogaret. Non autem melius potuit utrumque approbare quam ut de virgine nupta nasceretur. Ergo etc.

## QUAESTIUNCULA III.

Uterius. 1. Videtur quod causae matrimonii ejus assignatae in littera non sunt convenientes. Quia diabolus, cum habeat lucida naturalia, plura potest cognoscere naturali cognitione quam homo. Sed homo etiam sensu potest cognoscere de aliqua an sit virgo. Ergo multo fortius diabolus hoc scire poterat.

2. Praeterea, diabolus bene scit quod illa est virgo quae nunquam conjuncta est viro. Sed diabolus scire poterat quod Joseph nunquam carnaliter ei conjunctus fuerat. Ergo per hoc quod erat nupta, non occultabatur ei virginitas matris Dei.

3. Praeterea, mysterium divinitatis Christi non minus miraculii quam virginitate matris demonstratum est. Sed illa miracula diabolus vidit. Ergo non oportuit quod mysterium incarnationis ejus ei per nuptias matris celaretur.

4. Item, si non esset nupta, non poterat lapidari propter suspicionem fornicationis, quasi adulteria. Ergo videtur quod non propter hoc oportebat eam nubere.

5. Praeterea, ex hoc quod nupta fuisset, Iudei magi aedificati fuissent ad fidem, qui scriptum invenerunt (Isai. 7, 14): *Ecce virgo concipiet;* et ita virginitas matris non debuit vir per nuptias occulari.

6. Item, Christus venit at labores nostros sustinere, et per hoc auferret. Ergo non oportuit quod haberet mater ejus virum ad ejus obsequia.

SOLUTIO I. Respondeo dicendum, quod in beata Virginem debuit apparere omne illud quod perfectio fuit. Virginitas autem, quamvis in se optimis, tamen pro tempore illo ei matrimonium preferebatur propter expectationem benedicti semenis per viam generationis venturi; et ideo beata Virgo vovit virginitatem tamquam optimum et sibi acceptissimum; non tamen simpliciter, sed sub conditione

honestissima, haec scilicet, nisi Deus aliter ordinaret: nee istam conditionem apposuit ut dubitaret an vellet virgo permanere, sed an deberet; et hoc est quod Augustinus in littera dicit, quod proposuit se perseveratram virginem, nisi Deus aliter ordinaret.

Ad primum ergo dicendum, quod beata Virgo fuit confinium veteris et novae legis, sicut aurora diei et noctis; et ideo votum ejus sapuit novam legem, in quantum virginitatem vovit; et veterem, in quantum conditionem apposuit.

Ad secundum dicendum, quod perfectio consiliorum quantum ad consummationem incipere debuit a Christo; sed quantum ad aliquam indutitionem convenienter a matre ejus incepit.

SOLUTIO II. Ad secundam questionem dicendum, quod conveniens fuit matrem Christi matrimonio esse iunctam tum proper causas in littera assignatas, tum etiam propter alias causas: quarum prima est, ut significaret Ecclesia, quae est virgo et sponsa. Secunda, ut per Joseph genealogia Mariæ texeretur: non enim erat consuetudo apud Hebreos ex parte mulierum genealogiam computare. Tertia, ut virginibus excusatio tolleretur, si de fornicatione famantur. Quarta, ut nuptias Christus sua nativitate approbat. Quinta, ut major perfectio virginitatis in beata Virgine ostenderetur, dum in ipso matrimonio virgo permanit.

Ad primum ergo dicendum, quod post votum virginitatis absolute factum non potest aliquis in matrimonio consentire sine peccato: quia si sit votum solenne, non fit verum matrimonium; si autem sit votum simplex, verum matrimonium est quod sequitur; tamen peccant contrahentes. Votum autem beatae Virginis non fuit solenne, sed simplex in corde expressus; non absolutum, sed sub conditione, ut in littera patet; et ideo potuit sine peccato ex speciali Spiritu sancti consilio, ejus dispositione conditionaliter in suo voto cedebat, in matrimonio consentire.

Ad secundum dicendum, quod beata Virgo antequam contraheret cum Joseph, fuit certificata divinitus quod Joseph in simili proposito erat; et ideo non se commisit periclio nobens. Nec tamen propter hoc aliquid veritatis deperit, quia illud propositum non fuit conditionaliter in consensu appositum: talis enim conditio cum sit contra matrimonii bonum, scilicet prolem procreandam, matrimonium tolleretur.

Ad tertium dicendum, quod copula carnalis cedit implicite sub consensu beatae Virginis, sicut actus implicite continetur in potentia, ut ex supra dictis, dist. 28, qu. 1, art. 4, patet. Potentia autem ad carnalem copulam non contrariatur virginati, nee diminuit aliquid de puritate ipsius nisi ratione actus; qui quidem nunquam fuit in proposito beatae Virginis, sed erat jam certificata quod actus nunquam sequeretur.

SOLUTIO III. Ad tertiam questionem dicendum, quod rationes quae in littera ponuntur, convenientes sunt: quarum una accipitur ex parte conceptus, scilicet ut partus diabolo celaretur; secunda ex parte matris, ut scilicet non lapidaretur; tertia ex parte Joseph, scilicet ut obsequeretur et matri et pueru, et testimonium praberet virginitatis.

Ad primum ergo dicendum, quod diabolus cognitione naturali bene potuisse perpendere virginitatem matris Dei cum toto hoc quod nupta erat,

nisi prohibitus fuisset a diligent examinatione eorum quae circa ipsum erant, divina virtute.

Et similiter dicendum ad secundum.

Ad tertium dicendum, quod per alia etiam misericordia non aperte poterat cognoscere ipsum esse Filium Dei: quia simul videbat in eo signa infirmitatis et virtutis; unde si aliquando aliquid de Divinitate ejus confitiebatur, magis ex presumptione quam ex certitudine procedebat. Sed hoc propter praecedens vaticinum fuisse certissimum signum Fili Dei viventis.

Ad quartum dicendum, quod intelligitur de lapidatione infamiae: vel quia erat de stirpe sacerdotali ex parte matris; quod patet ex hoc quod Elisabeth, quae erat de filiis Aaron, dicebat ejus cognata, Lue. 1. Fili autem sacerdotis, etiam non nupta, deprehensa in stupro exurebatur, ut patet Lev. 21: sed ex parte patris erat de stirpe David. Bene enim poterat per matrimonium conjungi filiae Aaron illis de tribu regia, vel etiam quibuslibet alterius tribus, eo quod non accepérant hereditatem divisam ab aliis tribibus; et sic ex hoc non potuit confusio sororium provenire, quae erat causa prohibitio matrimonii contrabendi inter illos qui erant de diversis tribus.

Ad quintum dicendum, quod Dominus maluit permittere Iudeacos dubitare de Deitate sua quam de castitate matris, sciens lubricam esse virginitatis famam, ut Ambrosius dicit (super Lueam, cap. 1).

Ad sextum dicendum, quod Christus non debuit necessitatis solatum refutare: quia hoc perversitatis magis est quam humilitatis.

## ARTICULUS II.

*Utrum matrimonium praedictum fuerit perfectum.*  
(5 p., quæst. 29, art. 2.)

Ad secundum sic proceditur. 1. Videtur quod matrimonium praedictum non fuerit perfectum. Perfectum enim matrimonium ex absoluto consensu procedit. Sed beata Virgo non absolute in matrimonio consensisse videtur, sicut nec absolute votisse; cum in utroque se dispositione divinae comiserit, ut in littera dicitur. Ergo non fuit perfectum matrimonium.

2. Praeterea, significatio est de essentia matrimonii, in quantum est sacramentum. Sed matrimonium illud non fuit perfectum in consignificatione, ut in littera dicitur. Ergo non fuit perfectum sacramentum.

3. Praeterea, ubi deest ultima consummatio, non est vera perfectio. Sed matrimonium beatæ Virginis nunquam fuit consummatum. Ergo non fuit vere perfectum.

4. Praeterea, perfectum dicitur esse matrimonium ex eo quod habet bonum prolis. Sed illud matrimonium non habuit bonum prolis, quia proles quae in littera ponuntur percepserunt per virginitatem illius matrimonii, sicut nec filius adoptivus dicitur bonum matrimonii. Ergo non fuit perfectum matrimonium.

5. Praeterea, post perfectum matrimonium non licet alieci sponsam dimittere. Sed Joseph, quamvis esset justus, volebat eam occulte dimittere, ut dicitur Matth. 1. Ergo nondum erat perfectum matrimonium.

Sed contra, *Dei perfecta sunt opera;* Deut. 32, 117

4. Sed illud matrimonium fuit divinitus inspiratum. Ergo fuit perfectum.

Praeterea, per matrimonium non dicuntur aliqui conjuges, nisi sit perfectum. Sed Maria dicitur coniux Joseph, Matth. 1. Ergo fuit inter eos perfectum matrimonium.

SOLUTIO. Respondeo dicendum, quod duplex est perfectio matrimonii. Una quantum ad esse ipsius, quae fit per consensum verbi de praesenti expressum; et tali perfectione matrimonium illud perfectum fuit. Alia est perfectio quantum ad operationem; et sic non fuit perfectum, quia actus proprius matrimonii est carnalis copula.

Ad primum ergo dicendum, quod beata Virgo absolute in matrimonio consensit, ut certificata divinitus; sed in matrimonio sic consentiens virginitatem suam Deo commissoe in litera dicitur.

Ad secundum dicendum, quod significatio non qualibet est de essentia sacramenti, sed illa qua significatur effectus sacramenti; et ideo ratio non sequitur.

Ad tertium dicendum, quod ratio illa procedit de secunda perfectione que consummatio dicitur matrimonii.

Ad quartum dicendum, quod proles non dicitur bonum matrimonii solum inquantum per matrimonium generatur, sed inquantum in matrimonio suscipitur et educatur; et sic bonum illius matrimonii fuit proles illa, et non primo modo. Nec tamen de adulterio natus, nec filius adoptivus qui in matrimonio educatur, est bonum matrimonii: quia matrimonium non ordinatur ad educationem illorum, sicut hoc matrimonium fuit ad hoc ordinatum specialiter quod proles illa suscepatur in eo, et educetur.

Ad quintum dicendum, quod Joseph noluit eam dimittire quasi aliam duxtur, vel propter aliquam suspicionem, sed quia timebat tantae sanctitatis cohabitare propter reverentiam unde dictum est ei: *Noli timere*; Math. 1, 20.

### ARTICULUS III.

#### *Utrum matrimonium illud fuerit aliquando consummatum?*

Ad tertium sic proceditur. 1. Videtur quod matrimonium illud fuerit aliquando consummatum. Dicitur enim Math. 1, 18: *Antequam convenienter, inventa est in utero habens de Spiritu sancto. Et item 23: Non cognoscebat eam donec peperit filium suum primogenitum.* Ergo videtur quod post cogoverit eam.

2. Praeterea, primum dicitur respectu secundi. Sed Christus in auctoritate inducta dicitur primogenitus filius Virginis. Ergo post primum habuit alium; et sic matrimonium illud, saltem post Christi nativitatem, consummatum fuit.

3. Praeterea, non defuerunt verba Evangelistis ad exprimendum suam intentionem. Sed nunquam expresserunt, quod Joseph amplius eam non cognosceret. Ergo post Christi generationem matrimonium fuit consummatum.

4. Praeterea, Joseph dicitur pater Christi in pluribus Evangelii locis, et dicitur etiam habere fratres; quod non esset, si matrimonium illud nunquam fuisse consummatum. Ergo etc.

5. Praeterea, duo corpora non possunt simul esse in eodem loco. Ergo Christus non potuit exire de ventre matris integrata virginitatis manente; et

sic non fuit inconveniens quod matrimonium illud consummaretur.

6. Praeterea, Abraham et alii patres qui conjugi usi sunt, maxime dignitatis fuerunt. Ergo nihil deperisset matri Christi, si matrimonium consummasset.

7. Praeterea, Helvidius objicit: Situr est Christo matrem cognosci post partum, quanto magis per genitalia virginis esse natum.

Sed contra, virginitas corruptioni praeponitur. Sed mater Christi debuit esse in excellentissimo statu. Ergo debuit esse virgo, et sic non debuit illud matrimonium consummari.

Praeterea, non est probabile quod Joseph auderet uterum quem templum Dei noverat, attingere, ut Hieronymus dicit ( contr. Helvid. ).

SOLUTIO. Respondeo dicendum, quod mater Christi ante partum et in partu et post partum in aeternum virgo permanuit. Sed ejus virginitati ante partum Judicii et Ebionitiae derogant, dicentes, Christum ex Joseph semine esse natum. Ejus autem virginitati in partu Philosophi derogabant, dicentes, non posse duo corpora esse in eodem loco. Sed virginitati ejus post partum Helvidius quidam idiota et sacerdos ausus est derogare, quod loquacitatem facundiam aestimans, accepta materia disputandi, a blasphemis matris Dei incepit, a diebus eam post partum a Joseph cognitam; et contra quem Hieronymus librum conscripsit.

Ad primum ergo dicendum, quod *antequam* non semper denotat ordinem ad illud quod futurum est secundum rei veritatem, sed quandoque ad illud quod futurum speratur secundum communem cursum, secundum quod dicitur: *Iste, antequam haberet viginti annos, mortuus est; et sic est in proposito.* Et similiter ly *donec*, quandoque significat heu quod praecessit, terminari veniente eo quod expectatur, et cum dicitur: *Sede hic, donec veniam;* quandoque autem non sic, ut cum dicitur 1 Corin. 13, 23: *Oportet illum regnare, donec ponat omnes inimicos sub pedibus eius; non quod tempus regni ejus finiatur ad subjectionem inimicorum; sed subjectio inimicorum in tempore regni includitur.*

Ad secundum dicendum, quod primogenitus dicitur ante quem nullus, quanvis post ipsum non sit alius; alias unigeniti jus primogeniturae non habent, nee debuissent Deo offerri in lege: quod falsum est.

Ad tertium dicendum, quod Evangelistae ex eo quod minus est credibile, dimiserunt intelligendum hoc quod magis credibile est. Minus autem credibile est quod virgo concepit ( quod Evangelistae dixerunt ), quam quod post partum virgo conservetur; et idem non curaverunt hoc dicere.

Ad quartum dicendum, quod Joseph dicitur pater Christi putatus, ut patet Lue. 3. Et iterum Christus fuit filius ejus adoptivus, ut quidam dicunt. Alii autem dicit sunt frates ejus ratione coagulationis, quia erant de eadem familia: quia nec Maria aliud filium habuit, nec Joseph, qui etiam virgo fuit, ut dicuntur.

Ad quintum dicendum, quod verum est per naturam; sed per miraculum potest fieri quod duo corpora sint in eodem loco, ut infra, dist. 44, dicetur. Partus autem ille et conceptus totus miraculosus fuit. Quidam tamen dicunt, quod Christus tune doctus subtilitatis assumpsit. Sed primum est melius.

Ad sextum dicendum, quod quanvis status con-

jugii consummati sit bonus, tamen status virginitatis est multo altior; et hic matr Dei debebatur.

Ad septimum dicendum, secundum Hieronymum ( cont. Helvid., cap. 7 ), quod quanto sunt humiliora quae pro me passus est, tanto ei plus debeo; dummodo per haec perfectioni virtutis nihil subtrahatur. Sed virginitatis privata derogaret perfectioni matris ex parte virtutis animae.

### Expositio textus.

*Si enim diabolus transfigurans se in Angelum laicus creditur bonus, non est error perculsus. Hoc intelligentium est, quando non proceditur sub conditione, si est Christus; alias (1) esset periculum idolatriae.*

(1) *Ali. non esset.*

(1) *Forte cum veniali.*

### DISTINCTIO XXXI.

#### *De tribus bonis conjugi.*

Post haec de bonis conjugi que sint, et qualiter coitum exscent, dicendum est. Tria sunt principali: bona conjugi; unde Augustinus ( lib. 2 super Genes. ad lit., cap. 7 ): « *Nuptiale bonum tripartitum est; scilicet fides, proles, sacramentum.* » Hic fide attenditur, ne post vinculum conjugale cum alio vel alia coeatur. In prole, ut amanter suscipiant, benigne nutratur (1), religiose eductetur. In sacramento, ut conjugium non separetur, et dimisus vel dimissa, nec causa proli, alteri conjungatur. »

#### *De duplice separatione.*

Separatio autem gemina est: corporalis scilicet, et sacramentalis. Corporaliter possunt separari causa fornicationis, et ex communi consensu causa religionis, sive usque ad tempus, sive usque ad finem. Sacramentaliter vero separari non possunt dum viri, si legitime personae sint. Monet enim vinculum conjugale inter eos, etiam si a se discedentes adhaeserint. Unde Augustinus ( de Nupt. et Concup., lib. 1, cap. 10, et habetur in Deer., causa 52, quæst. 7, cap. 2. Usque adeo » ): « *Usque adeo manent inter viventes semel inita jura nupcialia, ut potius sint inter se conjuges etiam separati, quam cum alii quibus adhaeserint.* » Item ( paulo post ): « *Manet inter viventes quoddam conjugale vinculum, quod non separatio nec cum altero conjugio possit auferre; sicut apostolus anima conjugio Christi recessit, etiam fide perdita sacramentum fidei non amittit, quod lavacio regenerationis accepit. Redderetur enim recessit, si amitteret abscedens. Habet autem hic qui recessit, sed cum cupiditate, non ad meritorum praemium. » Item ( cap. 11 ): « *Quibus placuit ex consensu ab usu carnis concupiscentiae in perpetuum contineat, obstat et vinculum inter illos conjugale rumpatur; immo firmius haeret (2), quo magis ea pacta secum gerit (3), quae carnis concordius servanda sunt, non voluntaris (4) corporum nexibus, sed voluntaris animorum affectibus.* » Et attende, quod tertium bonum conjugi dicitur sacramentum, non quod sit ipsum conjugium, sed quia ejusdem rei sacra signum est, id est spiritualis et inseparabilis conjunctionis Christi et Ecclesie.*

*Haec tria non adsunt omni conjugio.*

Et est sciendum, ab aliquibus contrahi conjugium, ubi haec tria bona non comitantur. Deest enim fides, ubi vir cum alia, et mulier cum alio coit. Hoc ergo bonum ita conjugio adhaeret, ut ex eo, si adsit, amplius commendetur conjugium;

(1) *Ali. deest benigne nutritiatur.*

(2) *Nicolaï erit.*

(3) *Ideam intulerint.*

(4) *Ali. voluntatis.*

qui non adit, non inde annihiletur. Quae enim adultera est, non ideo conjux non est; immo si conjux non esset, adultera non foret. Quod cum sit, culpa conmititur, sacramentum vero non cassatur. Bonum quoque prolis non omnibus adest conjugibus. Quidam enim pari voto continentiam servant; alii pro actis defectu, vel alterius rei causa, generare non valent. Ne omnes illi etiam qui problema recipiunt, bonum prolis habent. Nam bonum prolis dicitur non ipsa prolis vel prolis spes, quae ad religionem non referuntur, immo ad hereditarium successionem, ut cum quis heredes terrene possessionis habere desiderat; sed spes ac desiderium quo proles ad hoc quaeritur ut religione informetur. Multi ergo problemabunt, qui tamen bono prolis parent: nec ideo tamen conjugium esse desinet. Sacramentum vero ita inseparabiliter conjugio haeret legitimarum personarum, ut sine illo conjugium non esse videatur: quia semper manet inter viventes vinculum conjugale, ut etiam interveniente divorcio fornicatio, et conjugialis vinculi firmitas non solvatur. Ubi vero non inter legitimas personas contrahitur conjugium, non adest illud bonum quod dicitur sacramentum: quia potest solvi talium conjugia, de quibus post dicetur ( dist. 34 ). Quod vero conjugium sit inter eos qui conjugiali affectu, non tamen gratia prolis, sed ex plenaria libidinis, convenient, nec fornicari sed conjuges appellentur, ostendit Augustinus inquisi ( de hon. conjugi. cap. 5 et habetur in Deer., causa 52, quæst. 2 cap. 1 ): « *Solet queri, cum masculis et femina ( nec ille maritus, nec illa uxor alterius ), sibi non filiorum procreandorum, sed pro incontinentia (1) solus concubitus causa copulator, ea fide media ut nec illa cum aliero, nec ille cum altera faciat, utrum nupcialia sint vocandæ. Et potest fortasse non absurdè hoc appellari connubium, si usque ad mortem aliquis eorum id inter eos plauerit; et prolis generationem, quanvis non ea causa conjuncti sint, non tam tamen viventes ut vel nolint sibi nasci filios, vel etiam opere malo aliquo agant ne nascantur. Ceterum si has nupcialia appellare possimus. Etenim si vir (2) aliquam sibi ad tempus adhibuerit, donec aliquam dignam honoribus aut suis facultatibus invenerit quam in conjugio adducat; et animo ipso adulter est, nec cum illa quam cupit inveire, sed cum ista, cum qua sic cubat ut cum ea non habeat maritalē consortium, adulter est. » Ecce conjuges dicuntur qui solis concubitu causa convenient, si tamen prolis generationem aliquo malo dolo non vitent.*

*De his qui procurant venena sterilitatis.*

Qui vero venena sterilitatis procurant, non conjuges, sed fornicari sunt. Unde Augustinus ( de Nupt. et Concup., lib. 1, cap. 13, et habetur in Deer., causa 52, quæst. 2, cap. 2. Aliquando eousque pervenit haec libidinosus

(1) *Nicolaï: propter incontinentiam.*

(2) *Ali. deest vir.*